
TO DÁŠ! PŘIJÍMAČKY NANEČISTO

ČASTÉ  

CHYBY A CHYTÁKY  
A JAK SE JICH VYVAROVAT🚨



✅ ✅✅ ✅ ✅ ✅ ✅

✅ ✅ ✅ ✅ ✅ ✅ ✅

✅



CO SE DNES DOZVÍTE
-Existují vůbec chytáky? 

-Časté chyby: M 

-Časté chyby: ČJ 

-Rekapitulace strategie  

-Domácí úkol: poučení se z loňska



• Ověřovací vs. rozřazovací úlohy (= „chyták“, který nevyřeší všichni) 

• Cílem není vyřešit na 50 bodů, ale rozřadit uchazeče 

• Dobrá zpráva: náročnost je předvídatelná & jevy se opakují 

• vhodné procvičovat ( jako) Cermatí testy a nemíchat do toho tunu 

učebnic

CHYTÁK…NEBO NE?



ČASTÉ CHYBY: 
M



M: v jakém tvaru odpovídat?
Je to na vás, pokud zadání nežádá 

speciální zápis lze: 
– zlomek 

– celé číslo 
– desetinné číslo 

– nemusí být v základním tvaru, 
doupraveno

Co dělat: 
1) Nezaokrouhlovat!, pokud zadání nežádá⤵ 
2) Odpovídat v tom, v čem počítám, ne věci navíc. 
3) Nepiplat se do konečně úpravy.



M: kdy (ne)zaokrouhlovat?

Nikdy! Jen pokud to zřídka zadání 
nechce jako tady 👈. 



M: jak psát postup

Co dělat: 
1) Neopisovat zadaní do archu. (A ani pro své výpočty). 
2) Počítat první do zadání, pak přepisovat do archu.  
3) Zakázat si počítat zpaměti. 
4) Jeden krok = jedna úprava. Nedělám x věcí naráz. 
5) Opisovat samotný začátek postupu, za ten dostaneš body. 
6) Základní tvar >> dál už nedělat smíšené číslo apod.



M: co podúloha, to jiný pokyn



M: pozor na pořadí

Co dělat: 
1) Dočíst zadání až do konce, udělat si fajfku. 
2) Logicky si ověřit správnost pořadí. Aneb nemám to naopak?



M: kdy výsledky být musí

Vždy, když nevyplývají ze zadání! 

Co dělat: 
1) Jakmile dopočítám číslo, hned se ptám čeho? 
2) Nejčastěji odpovídám v tom, v čem počítám a nedělám převody navíc! 
3) Pokud ovšem zadání nechce konkrétní jednotku⤵



M: jednotka jiná, než se kterou počítám

Klasická rozřazovací úloha! 

Co dělat: 
1) Přečtu si zadání a zvýrazním si jednotky, ve kterých mám odpovídat. 
2) Jakmile dopočítám, hned se ptám čeho? 
3) Opatrně udělám převod! 
4) Logická kontrola významu. (Pokud jsem počítala v metrech a odpovídám 

v km, musí to být menší číslo…)



M: kdy jednotky být nemusí

Stačí napsat 10…nemusím psát autobusů = 
vyplývá ze zadání. 

Co dělat: 
1) I tak, jakmile dopočítám, hned se ptám čeho? 
2) Jednotky přepsat můžu, nemusím.  
3) Doporučujeme pro vlastní kontrolu napsat odpověď i s jednotkou.



M: netradiční jednotky

Nemusí být všechno v cm, dm či Kč!

Co dělat: 
1) Jakmile dopočítám, hned se ptám čeho? 
2) Odpovím celým slovem, t.j. napíšu osobních aut, nevymýšlím si zkratky 
3) Nepiště ale odpovědi celou větou, nepožaduje se to: ztráta místa a času.



M: interpretace zadání

Co dělat: 
1) Zakóduji si 2-3 výrazy a očekávám “ne”. 
2) Počítám příklad. 
3) Ověřuji výsledek napříč všemi třemi zakódovanými slovy. 
4) Dělám rozhodnutí.



M: slovní úlohy
✅

✅
✅

✅

Dělám si dílčí fajfky,  
že chápu zadání! 



M: rovnice
Nemá řešení: Má nekonečně mnoho řešení: 



M: rovnice
Nemá řešení: Má nekonečně mnoho řešení: 

Co dělat: 
1) Často se objevuje a plete! 
2) Napočítat si, jak vypadá a) a jak b) 
3) Vždycky sepsat závěr > buď že nemá řešení, či že má nekonečno! Jinak 

jen 1 b



M: rýsování

Co dělat: 
1) Prozkoumám řešení v druhé polovině (nahoru/dolů, doprava/doleva) 
2) Zdali nějaký bod nemůže být na druhé straně, nemá 2 průsečíky. 
3) POJMENUJU!

Očekávejte 2 řešení! Jakmile máte 
jedno, druhé je nedosah.



M: všechna řešení

Co dělat: 
1) První črtám do zadání, protahuji čáry (ať si neskrývám průsečíky). 
2) Pak rýsuji do zadání. 
3) Pak rýsuji naostro do archu. 
4) Obtahovat a pojmenovávat vše! Jinak jsem sám proti sobě!



POUČ SE  
Z LOŇSKA: M

Přeřeš jako domácí úkol 











ČASTÉ CHYBY: 
ČJ



ČJ: zmatení pojmů I.
•Přívlastek neshodný 

•Číslovka neurčitá 

•Zájmeno neurčité 

•Podmět nevyjádřený 

•Vid nedokonavý 

•Rod neživotný



•Větný člen vs. slovní druh 

•Základní skladební dvojice vs. přísudek (nedělat věci navíc!) 

•Přísudek slovesný složený (umí plavat) 

•Přísudek jmenný se sponou (stane se lékařkou) 

•Rod činný vs. rod trpný 

•Podmiňovací způsob přítomný a minulý 

ČJ: zmatení pojmů II.



ČJ: zjednodušení zadání
3 správně, 1 špatně  

> hledám hrubku 

3 nepravdivé, 1 pravdivé  
> 3x nesouhlasím 

> kde není rozpor = správná 
odpověď 



ČJ: hledání v textu

Co dělat: 
1) Hledám jen v požadované části textu (1) 
2) Vypsat = doslovně opsat



Vždy předpokládej “ne”

ČJ: kódování pro ověření



✅

✅

✅

✅



ČJ: kódování pro ověření
1. Přečtu si tvrzení 

2. Zaklíčuju 3 výrazy, pozor si 
dávám na slovíčka před, 
alespoň, poprvé apod. 

3. Jdu zpět do zadání a celou 
větou si odpovím na každý 
zaklíčovaný výraz zvlášt 

4. Rozhodnu odpověď

Co dělat: 



ČJ: hledání chyb

1. Beru text slovo od slova, ne 
jako celek! 

2. Podezřelé výrazy kroužkuji 

3. Vyberu čtyři a odpovím

Co dělat: 



POUČ SE  
Z LOŇSKA: ČJ

Přeřeš jako domácí úkol 











TESTOVÁ 
STRATEGIE!



6 KROKŮ STRATEGIE
1.Čím začnu (první 2 – 3 úlohy – 5 úloh) 

2.Co si nechám na konec (2 úlohy) > ty největší strašáky 

3.Kolik úloh chci mít vyřešeno po 30 minutách / 50 minutách? 

4.Jak si budu v testu vyznačovat zodpovězení a přepis do archu? 

5.Jak si budu průběžně kontrolovat čas? 

6.Jak si budu dělat systém kontrol?



DEN D
-S nervozitou časově počítám



DEN D
-Nervozitě uzpůsobím strategii

Zdroj: M9PAD23C0T01

Začni vhodným 
příkladem!👀



DEN D
-Systém, který mě podrží🫧🫧🫧

Napočítané 
milníky👀



DEN D
-Nepřepisuji zadání 

-Označuji si pomocné výpočty 

-Štítkuji si pomocné výpočty 

-Zákaz počítání z hlavy 

-Zákaz zkracování kroků 

-Zákaz nedočtení všech možností 

-Zákaz neodfajfkování zadání

Vlastní poznámky👀

Zdroj: M/CJ9PAD23C0T01



DEN D
-Přepisuji průběžně 

-Říkám si číslování 

-Říkám si jednotky 

- (Ne)počítám přímo do něj 

-Nechávám místo na změnu

Záznamový arch👀



DEN D
-Mikrotužka > tužka 

-Tři barvy zvýrazňovačů 

-Nezapomeň úhloměr 

-Nezapomeň hodinky 

-Pohodlný outfit👕

Ozkoušené pomůcky👀



DEN D
-Dlouhá cca hodinu 

-Nesmíte ven z budovy 

-Svačina 

-Podcast nebo hudba x socials 

-Relax před ČJ 

-Rodiče a kamarádi?🤷

Plán na přestávku👀



Zvládneš víc, než si myslíš! 

To dáš!


